广西五洲交通股份有限公司
关于对广西交通投资集团财务有限责任公

司风险持续评估的报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号--

交易与关联交易》的相关要求，广西五洲交通股份有限公司

（简称“公司”）通过查验广西交通投资集团财务有限责任公

司（简称“财务公司”）《金融许可证》《营业执照》等证件资

料，审阅财务公司 2024 年 6 月（未经审计）的资产负债表、

利润表等财务报表，对财务公司的经营资质、业务和风险状

况进行持续评估。现将有关风险评估情况报告如下：

一、财务公司基本情况

财务公司 2013年 5 月 13 日经原中国银行业监督管理委

员会（简称“中国银监会”）批准（银监复〔2013〕226号），

由广西交通投资集团有限公司出资 100%成立。金融许可证机

构编号：00616681；统一社会信用代码：91450000068885490P；

注册资本：25 亿元人民币；法定代表人：赵就亮；职工人数

45 人；住址为广西南宁市良庆区凯旋路 5 号中国--东盟金融

城基金大夏 B 座 7 层、8 层。

经营范围：吸收成员单位的存款；办理成员单位贷款；

办理成员单位票据贴现；办理成员单位之间的委托贷款、债

券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业

务；从事同业拆借；办理成员单位票据承兑；从事固定收益

类有价证券投资。

二、财务公司风险管理与内部控制基本情况

财务公司扎实推进各项风险管理与内部控制工作，2024

年 1-6 月未发生重大经营风险事件、案件风险事件和责任事

故。

（一）控制环境

财务公司已经按照《中华人民共和国公司法》、原中国银

保监会颁发的《企业集团财务公司管理办法》、《商业银行公

司治理指引》、《商业银行内部控制指引》等法律法规的有关

规定，构建了股东、董事会、监事会及高级管理层等“三会

一层”架构;财务公司董事会下设战略与投资委员会、审计与

风险委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会等 4个专业委

员会，分别承担风险管理、发展战略与预算管理、提名与薪

酬管理、审计业务的审议，各委员会直接对董事会负责。另

外，为适应财务公司各项业务发展需要，财务公司高级管理

层下设授信评审委员会、投资评审委员会、制度审查委员会、

信息科技管理委员会、业务连续性管理委员会等 5个专业委

员会，分别承担授信业务、投资业务、制度建设、信息科技

建设和业务连续性管理的评审，直接对公司高级管理层负责，

各专业委员会所作出的评审意见供公司董事会决策参考。授

信评审委员会、投资评审委员会、制度审查委员会等 3个专

业委员会，分别承担授信评审、投资评审、制度建设的评审，

直接对财务公司高级管理层负责，各专业委员会所作出的评

审意见供财务公司决策参考;同时，根据内部管理和业务发

展需要，按照前、中、后台分离的审慎原则，财务公司设立

综合管理部、金融业务部、计划财务部、结算业务部、投资

银行部、风险管理部、审计稽核部、法律合规部、信息科技

部等 9 个职能部门，建立了决策、监督、执行之间各负其责、

各司其职、规范运作、相互制衡、有效衔接的组织架构，为

风险管理的有效性提供必要的前提条件。

（二）风险的识别与评估

财务公司根据各项业务的不同特点，制定各自不同的风

险控制制度、操作流程和风险防范措施，强化风险管理措施

的执行。各部门责任分离、相互监督，根据风险识别的程序

和方法，对各种风险包括信用、市场、流动性、操作、声誉

风险进行主动的、有效的识别，全面分析风险来源，确定风

险的影响范围。根据风险分析和评估的结果，结合风险承受

度，权衡风险与收益，确定公司风险管理策略。为加强风险

的预警与监测，财务公司还组织开展了流动性风险、市场风

险压力测试，测试财务公司在轻度、中度、重度情景下承受

风险和潜在损失的能力，进一步健全风险预警与监测体系。

（三）控制活动

1.资金管理控制

财务公司根据监督管理部门及中国人民银行规定的各

项规章制度，制定了《财务公司存款业务管理办法》《财务公

司资金管理办法》《财务公司银行账户间资金调拨及资金支

付管理细则》《财务公司结算账户管理办法》《财务公司结算

业务管理办法》《财务公司全面预算管理办法》《财务公司现

金与支票管理办法》等内部管理制度、业务操作流程，有效

控制了业务风险。财务公司资金管理的基本原则是：集中管

理、计划指导、比例调控、授权批准。

（1）资金集中管理和内部结算业务方面，成员单位在财

务公司开设结算账户，通过安全证书方式进行资金结算，及

时对账，严格保障结算的安全、快捷，同时具有较高的数据

安全性。财务公司严格执行货币资金内部控制规范，支票、

预留银行财务专用章和预留银行名章由不同人员分管，并禁

止将财务专用章带出单位使用。

（2）成员单位存款业务方面，财务公司根据监管部门相

关规定，严格遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则为成

员单位办理存款业务，保障资金安全，维护各当事人的合法

权益。

（3）资金计划管理方面，财务公司业务严格遵循《企业

集团财务公司管理办法》对资产负债管理要求，通过制定和

实施资金计划管理、同业资金拆借管理、投资决策与风险控

制管理等制度，根据业务需求加强现金流管理，持续优化资

产负债结构，减少期限错配，保证公司资金的安全性、效益

性和流动性。

（4）对外融资方面，财务公司具有全国银行间拆借市场

资格，资金拆借按需进行，符合监管部门规定，无安全性风

险。

2.信贷业务控制

财务公司遵循监管部门的《企业集团财务公司管理办法》

及《固定资产贷款管理暂行办法》、《流动资金贷款管理暂行

办法》、《项目融资业务指引》等监管法规开展信贷业务，贷

款的对象仅限于集团公司及其成员单位。建立了审贷分离、

分级审批的贷款管理制度，并在贷款流程管理中严格执行公

司信贷政策。建立健全了涵盖贷前、贷中、贷后、资产风险

分类、客户信用等级等方面的授信管理制度，以及相应的操

作流程。财务公司信贷业务主要包括流动资金贷款、固定资

产贷款、银团贷款、票据业务、保函业务等。

3.投资业务控制

财务公司严格按照《企业集团财务公司管理办法》开展

投资业务，建立健全了投资业务管理制度及相关操作规程，

对开展的投资业务风险严格进行筛查和识别，并建立交易对

手名单及产品投资目录，从交易对手、交易限额和交易集中

度等三个方面进行严格管理，严防风险。

4.合规风险控制

财务公司制定了《财务公司全面风险管理办法》《财务公

司合规风险管理办法》《财务公司信用风险管理办法》《财务

公司流动性风险管理办法》《财务公司内部控制管理办法》等

风险管理制度，构建了以全面风险管理为核心，以合规风险、

信用风险、市场风险、流动性风险、操作风险、声誉风险管

理为主要内容的风险管控制度体系，内控制度基本覆盖到各

业务板块、各业务条线、各业务环节、各风险领域，坚持预

防为主，定期开展风险合规性排查，管理层及时评估，立行

整改，督促落实。做到有法可依、有规可遵、风险管控制度

体系日臻完善与成熟，做到风险管理横向到边、纵向到底，

不留死角。

5.审计稽核控制

财务公司设立对董事会负责的审计稽核部，根据《中华

人民共和国审计法》《企业集团财务公司管理办法》及集团内

相关规章制度，对财务公司的经营活动进行内部审计和稽核

监督，针对财务公司的内部控制执行情况、业务和财务活动

的合法性、合规性、风险性、准确性、效益性进行监督检查，

并进行内部控制执行情况评价。发现内部控制薄弱环节、管

理不完善之处和由此导致的各种风险隐患，建立整改台账及

清单，及时督促整改到位，并及时向经营层、董事会、监事

会报告。

6.信息系统控制

财务公司由信息科技部具体负责信息管理系统的运行

与维护工作，制定了《财务公司信息系统安全管理办法》《财

务公司业务系统管理权限岗位分离管理办法》《财务公司信

息科技外包管理制度》《财务公司网络运维管理办法》《财务

公司信息系统数据安全管理办法》等制度，规范各部门员工

业务操作流程，明确业务系统计算机操作权限。通过建立有

效的信息收集、分析、传递、报告和使用的信息沟通和反馈

系统，来提高决策的有效性和及时性。随着业务发展需要，

适时开发、优化系统功能，提高财务公司信息管理的精细化

水平，有效防范信息系统风险。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）主要经营指标

至 2024 年 6 月 30 日，财务公司主要经营指标如下（未

经审计）：资产总额为 263.61 亿元，负债总额为 211.93 亿

元，所有者权益为 51.68 亿元。2024 年 1-6月财务公司实现

营业总收入为 2.74 亿元，实现净利润 1.98亿元。财务公司

经营稳定，各项业务发展较快。

（二）主要监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》规定，截至 2024年

6 月 30 日，财务公司的资本充足率、流动性比例等各项监管

指标均符合相关规定要求。

（三）风险管理情况

财务公司成立以来一直秉承“依法合规、稳健经营”理

念，严格遵守法律法规及各项制度，稳步开展各项业务，经

全面风险管理评价，财务公司 2024 年 1-6 月各项业务稳健

运行，无重大经营风险和案件风险发生、各项监管指标均符

合监管部门的监管要求，未发现与财务报表相关的资金、信

贷、稽核、信息管理等方面的风险控制体系存在重大缺陷。

四、公司在财务公司的存贷情况

（一）截止 2024 年 6 月 30 日，公司在财务公司的存款

余额为 323.02万元，占财务公司吸收存款余额比例为 0.016%，

公司在财务公司的存款安全性和流动性良好，未发生财务公

司因资金头寸不足而延时付款的情况。公司 2024 上半年在

财务公司日均存款额为 8,573.84 万元，收到财务公司存款

利息 9.81 万元。

（二）截止 2024 年 6 月 30 日公司及子公司在财务公司

贷款余额为 11,980 万元，2024 年上半年在财务公司日均贷

款余额为 8,627.91 万元，支付财务公司贷款利息 142.16万

元。

五、风险评估意见

基于以上分析与判断，公司认为：

（一）财务公司持有合法有效的《金融许可证》、《企业

法人营业执照》等证件，亮证经营，依法合规。

（二）财务公司建立了较为完整的风险管理与内部控制

制度体系，各项经营活动能在制度框架内依法实施，各项监

管指标均符合监管制度要求，未发现违法、违规、违章行为。

（三）财务公司严格按照《企业集团财务公司管理办法》

之规定开展经营活动，风险管理与内部控制不存在重大缺陷，

各项经营风险在可控范围以内。公司与其开展存贷款金融服

务业务的风险可控，也符合国家有关金融法律、法规和规章

制度的要求。

                     广西五洲交通股份有限公司董事会

                                   2024 年 8 月 12 日